> V

Prefeitura de

VÂRCEM
GRANDE

PROCESSO

INTERESSADO

ASSUNTO

: 0101.05322.2021

: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

: ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos da Lei n°. 8.666/93, e considerando a realização do Procedimento Licitatório, Chamada Pública n°
001/2021 de Compra da Agricultura Familiar, destinado à aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e de Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, visando atender as
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino para o
exercício de 2021, em atendimento a Lei Federal no 11.947, de 16 de junho de 2009, e na
RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, com as alterações introduzidas pela
RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 4 DE 02 DE ABRIL DE 2015, conforme Ata e Parecer Jurídico, nos termos do
art. 38, V e VI da Lei n° 8.666/93.

RESOLVE:

ADJUDICAR o procedimento licitatório, Edital Chamada Pública n° 001/2021, nos seguintes
termos:
1 - UNIÃO DE MORADORES DO POVOADO CANTO DOS BOIS, CNPJ: 01.880.857/0001-06

N ° IT E M U N ID Q U A N T D V . U N IT Á R IO V . T O T A L

1

M A C A X E IR A  - tipo  b ranca ou  am arela, de prim eira , raízes
grandes, no  g rau  norm al de evo lução  no  tam anho , sabor e  co r
p róp rio  d a  espécie, un ifo rm es, frescas, com  casca, in teiras, sem
ferim entos ou  defeitos, não  fib rosa , livre das m a io r p arte  possível de
te rra  e  corpos estranhos aderen tes à  superfíc ie  ex terna e  isen ta  de
um idade.

Kg 10.000 R $  3 ,33 R S 33.300 ,00

2

M A X IX E  - V erde, apresen tando  g rau  de m aturação  sem  cor
am arela, do  tam anho  uniform e, sabo r próprio , livre de su jidades,
parasitas e larvas, com  a  casca uniform e, sem  m anchas e  ferim entos
ou  defeitos.

Kg 9.000 R S 10,22 R S 91.980 ,00

3
A B Ó B O R A  - m adura, de  tam anhos g randes, uniform e, sem
defeitos, tu rgen tes, in tactas, firm es e  bem  desenvolv idas, livres de
te rra  ou  corpos estranhos aderentes à  superfíc ie  externa.

Kg 12.000 RS 3 ,56 R S 42.720,00

8

B A N A N A  P R A T A  - E m  pencas, d e  p rim e ira  qualidade, tam anho  e
colo ração  un ifo rm e, com  p o lp a  firm e e  in tacta , devendo  se r bem
desenvolv ida com  peso  entre 120 e  140 g p o r  un idade, sem  danos
físicos e  m ecân icos o riundos do  m anuseio  e transporte ,
acond icionada em  p encas integra.

Kg 40.000 R $ 4 ,9 2 R S 196.800,00

V A L O R  T O T A L R S 364 .800 ,00

2 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA VILA RIBEIRO, CNPJ:
02.563.684/0001-65

N ° IT E M U N ID Q U A N T D V . U N IT Á R IO V . T O T A L

6

V IN A G R E IR A  - fo lhas íntegras, frescas, lim pas, com  coloração
verde  escuro , separados em  m aços padron izados, p roceder de
espécies genu ínas e sãs, isento d e  lesões de o rigem  física , m ecân ica
ou  b io lóg ica , substâncias terrosas, su jidades ou  corpos estranhos
aderidos à  superfíc ie  ex terna, insetos, parasitas e  larvas.

Kg 8.000 R S 6,08 R S  48.640,00

9
P IM E N T IN H A  - de  cheiro , T ipo: extra. P rodu to  próprio  para
consum o hum ano , acondicionado  em  em balagem  apropriada , tudo Kg 6.000 R S 11,83 R S 70.980,00

Rua Dr. Nina Rodrigues - 2 0 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com -  Fone: (98) 3461-1103

mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com

p
Prefeitura de

VARGEM
GRANDE
Ü£ MÃOS DAGASCONSTRUfROO O KQVO

em  conform idade com  a  leg islação  em  vigor. n :  j

12

F A R IN H A  D E  M A N D IO C A  -  G rupo: seca, Subgrupo: grossa,
T ipo: 1, C lasse: am arela, U nidade de  Fornecim ento: em balagens
resis ten tes com  1 kg, C aracterísticas A dicionais: isentas de m atéria
terrosa  e parasitos, não  poderá  es ta r úm ida, ferm en tada ou  rançosa,
p rodu to  p róp rio  p a ra  consum o hum ano.

K g 8.000 R $  5 ,67
U

R S 45 .360 ,00

V A L O R  T O T A L R S 164.980,00

3 - COOPERVAG -  COOPERATIVA AGROEXTRATIVISTA DOS PEQUENOS PRODUTORES
RURAIS DE VARGEM GRANDE, CNPJ: 02.361.724/0001-96

N ° IT E M U N ID Q U A N T D V . U N IT Á R IO V . T O T A L

5

B A T A T A  D O C E  - b ranca/roxa, p rim e ira  qualidade, tam anho
g randes ou  m édios, uniform es, in teiros, sem  ferim entos ou  defeitos,
casca  lisa  e com  b rilho , sem  corpos estranhos ou  te rra  aderidos à
superfíc ie  externa.

Kg 9.000 R $ 4 ,3 9 R $  39 .510 ,00

10

C H E IR O  V E R D E  - com  folhas lisas, firm es, v içosas, de co r verde
e  b rilhante , frescas, co lo ração  e tam anho  uniform e, aspecto  e sabor
próprio , típ icas d a  variedade, isenta de sinais de apodrecim ento , de
resíduos de fertilização , su jidades e m ateria is terrosos, co lheita
recen te . D istribu ídos un ifo rm em ente , em  partes  iguais d e  cebo linha
e  coentro.

Kg 7.000 R $ 13,00 R $  91.000,00

13

L IM Ã O  T A IT I  -  In N atu ra , I a qualidade - peso  m édio  60 g, casca
lisa  liv re  de fungos, tam anho  e  co lo ração  un ifo rm es, devendo ser
bem  desenvolv ido  e  m aduro , com  p o lp a  firm e e  in tacta. D everá  ser
transportados em  carros h ig ien izados em  tem pera tu ra  am biente.

Kg 4.000 R $  5 ,57 R $ 22 .280 ,00

7
M E L A N C IA  - redonda, grauda, de p rim eira, livre de sujidades,
parasitas  e  larvas, tam anho  en tre  5 a  10 k g  e  co lo ração  uniform e,
devendo  ser b em  desenvolv ida e m adura, com  po lpa  firm e e intacta.

Kg 35.000 R $  2,56 RS 89.600,00

11

P O L P A  D E  F R U T A 1 - Selecionada, isenta d e  contam inação.
P rodu to  m anipu lado , obtido  p e la  tritu ração , peneiração  e
congelam ento  de fru tas com  ad ição  de no  m áx im o  10 (dez) po r
cen to  de água po tável p o r quilo  d e  fru ta  tritu rada, sem  adição  de
conservan tes. A  em balagem  d e  01 kg  d eve  con ter a  validade  d e  no
m ín im o 06 m eses a  01 ano, com  os reg istros obrigató rios do
m in isté rio  com petente. D everá  se r transpo rtado  em  carro  refrigerado
ou  cxs. d e  isopo r conform e leg islação  v igen te  d a  S ecretaria  da
Saúde. D e  acordo com  a  reso lução  12/78 d a  C N N PA , validade
m ín im a 90 d ias a  p artir  da  da ta  de entrega.

Kg 40 .000 R $  12,43 R $  497 .200,00

4
Q U IA B O  -  L iso, d e  b oa  qualidade, tam anho  e co lo ração  uniform e,
sem  danos físicos ou  m ecân icos o riundos do transpo rte  (rachaduras
e  cortes).

Kg 11.000 R $  10,06 R $  110.600,00

V A L O R  T O T A L R $  850.250 ,00

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com -  Fone: (98) 3461-1103

mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com